A atividade econômica em questão corresponde à significativa parcela da economia do 
Município, consistente em sua maioria em pequenas propriedades rurais e neste sentido a administração 
pública possibilitou a reabertura da planta frigorífica para o abate de bovinos e ovinos, através de uma 
subvenção no valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais). 

Sobretudo, a ovinocultura ainda é uma atividade de subsistência de grande importância 
para pequena propriedade rural, e que além de fornecer alimento para unidade familiar também agrega 
renda, nesse sentido é necessário incentivar os produtores para que esses permaneçam na atividade de